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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện  

(đợt 1) năm 2024 trên địa bàn xã Hành Trung 

 

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-UBND ngày 12/3/2023 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 trên địa bàn 

huyện Nghĩa Hành. UBND xã Hành Trung ban hành Kế hoạch vận động hiến 

máu tình nguyện, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu: 

- Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực 

lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng 

nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh. 

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm 

sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.  

II. Chỉ tiêu và tiêu chuẩn: 

1. Chỉ tiêu: Vận động hiến 22 đơn vị máu (ĐVM) trong đợt 1 năm 

2024. 

2. Thời gian: Vào lúc 06 giờ 30 phút ngày 07/4/2024 

Địa điểm: Tại Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao huyện 

Nghĩa Hành  

3. Tiêu chuẩn của người tham gia hiến máu: 

- Tất cả mọi người khỏe mạnh, tự nguyện hiến máu, đảm bảo: Độ tuổi từ 

18 - 60 tuổi; cân nặng: Nữ từ 42 kg trở lên, nam từ 45 kg trở lên, huyết áp bình 

thường, không có tiền sử bệnh tật, không mắc các bệnh HIV, viêm gan B, viêm 

gan C. 

- Một người từ 50 kg trở lên có thể hiến 350ml máu/lần (350ml được tính 

bằng 1,4 ĐVM), mỗi năm hiến không quá 04 lần (đối với nam) và 03 lần (đối với 

nữ), thời gian hiến máu lần trước cách lần sau ít nhất là 12 tuần. 

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia…, có 

thể ăn sáng nhẹ (tránh ăn thức ăn nhiều đạm) hoặc uống sữa,…  

Trong đợt 1 năm 2024 giao các thôn, các ban, ngành, hội, đoàn thể xã triển 

khai vận động tham gia hiến máu tình nguyện để đạt số lượng máu tiếp nhận 

theo chỉ tiêu giao, cụ thể: 

 



TT Đơn vị Chỉ tiêu Ghi chú 

1 Đảng uỷ 2  

2 Uỷ ban nhân dân xã 2  

3  Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã 2  

4 Hội Nông dân xã 2  

5 Hội LHPN xã 2  

6 Hội Cựu chiến binh xã 2  

7 Công an xã 3  

8 Ban chỉ huy quân sự xã 3  

9 Thôn Hiệp Phổ Tây 1  

10 Thôn Hiệp Phổ Trung 1  

11 Thôn Hiệp Phổ Bắc 1  

12 Thôn Hiệp Phổ Nam 1  

Tổng cộng 22  

Ngoài chỉ tiêu trên, kính đề nghị các hội, đoàn thể xã, các thôn vận động 

người dân tham gia hiến máu nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người 

bệnh. 

III. Kinh phí thực hiện: Theo quy định hiện hành 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Hội Chữ Thập đỏ xã: 

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch triển khai vận động hiến máu 

tình nguyện theo Kế hoạch của UBND huyện. 

- Vận động hội viên tham gia hiến máu. 

2. Công chức Văn hoá - Xã hội: Thường xuyên thông báo, tuyên truyền 

trên hệ thống đài truyền thanh xã để Nhân dân biết. 

3. Đề nghị các hội, đoàn thể xã: Vận động hội viên, đoàn viên tham gia 

hiến máu tình nguyện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện 

(đợt 1) năm 2024 trên địa bàn xã Hành Trung./. 

Nơi nhận:                                           
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN và các hội, đoàn thể xã; 

- Các ban, ngành xã; 

- Hội Chữ Thập đỏ xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Thế Vương 
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